DISTINCTIO XXI.

DE INVIDIA DIABOLI QUA AD HOMINEM TENTANDUM ACCESSIT

1. Videntis igitur diabolus hominem per obedientiam humilitatem posse ascendere unde ipse per superbiam corrugerat, invidit ei; et quia prius per superbiam diabolus fuerat idem deorsum lapsus, et zelo invidie factus est Satan, id est, adversarius. Unde et mulierem tentavit, in qua minus quam in viro rationem vigeere novit. Ejus enim malitia ad tentandam virtutem timida, humanam naturam in eâ parte ubi debilior videbatur, aggressa est; ut si forte illuc aliquatenus prevaleret, postmodum fiduciarius ad alteram quæ robustior fuit pulsandam vel potius subvertendam accederet. Primum ergo solitariae seminam exploravit, ut

In ea primùm omnem sue tentationis vim experiretur.

Quare in alienā formā venit.

2. Sed quia illi per violentiam nocere non poterat, ad fraudem se convertit, ut dolo hominem supplantaret, quem virtute supradicere nequiret. Ne autem fraus illius nimis manifestaretur, in sua specie non venit, ne apertè cognosceretur, et ita repelleretur: iterum ne nimis occulta foret fraus ejus que caveri non posset, et homo simul videretur injuriam pati, si taliter circumveniri permetteret eum Deus ut praecavere non posset, in aliena quidem formā venire permisus est diabolus, sed in tali in qua ejus malitia posset deprehendi. Ut ergo in propriā formā non veniret, voluntate sua propriā factum est; ut autem in formā sum malitiae congruenti veniret, divinitus factum est. Venit ergo ad hominem in serpente, qui forte, si permetteretur, in columbae specie venire maluisisset. Sed non erat dignum ut spiritus malignus illam formam homini odiosam ficeret, in qua Spiritus sanctus apparitus erat. Non ergo nisi per serpentem tentare permisus fuit diabolus, ut per illud quod foris erat astutiam tentantis animadvertere feminam quiret, diabolus enim per serpentem tentabat, in quo loquebatur. Ideòque serpens dictus est esse *callidior cunctis animalibus terrae*; quia, ut ait Aug., lib. 11, c. 2, super Gen., mali angelii, licet superbia ducendi, naturā tamen sunt excellentiores omnibus bestiis propter eminentiam rationis; quamvis serpens non rationali animā, sed spiritu diabolico possit sapientissimus dici. Non ergo mirum si diabolus spiritu suo implens serpentem, sicut vates implebat, sapientissimum reddiderat omnium bestiarum; quem tamen ad tentandum non elegit diabolus, sed per quod animal permisus fuit, tentavit. Unde Aug., lib. 11, c. 1, super Genes.: Non est putandum quod diabolus serpentem per quem tentare elegerit, sed cum decipere cuperet, non potuit, nisi per quod animal posse permissus est. Nocendi enim voluntas inest cuique à se, sed potestas à Deo. Sic autem loquebatur diabolus per serpentem ignorantem, sicut per energumenos vel fanaticos loquitur. Serpente enim velut organo est usus, movens naturam ejus ad exprimendum sonos verborum et signa, quibus suam monstraret voluntatem. Serpens ergo nec verba intelligebat, nec rationalis est factus; callidissimum tamen est dictus, propter astutiam diaboli. Locutus est autem sicut asina Balaam; sed hoc diabolicum, illud angelicum fuit, boni enim et mali angelii similiter operantur. Ille queri solet quare mulier non horruit serpentem. Quia cum noverit creatum esse, ipsum etiam officium loquendi à Deo accepisse putavit. (Eod. lib. c. 27 et 29.)

De modo tentationis.

3. Tentatio autem hoc modo facta est, stans coram feminā hostis superbus non audet in verba persuasionis exire, metuens comprehendendi; sed sub interrogazione eam aggreditur, ut ex responsione colligeret qualiter in malitiā procedere posset. *Cur*, inquit. Gen. 3, *præcepit vobis Deus ut non comedeleris de omni ligno paradisi?* Cui respondit mulier. *De fructu lignorum quae sunt in paradiſo vescimur, de fructu vero ligni quod est in medio paradiſi præcepit nobis Deus ne comederenus, et ne tangeremus, ne forte moriamur.* In quo verbo dedit locum tentanti cùm dixit ne forte moriamur, unde mox diabolus dixit ad mulierem: *Nequaquam moriemini, scilicet enim Deus quod in quācumque die comedeleris ex eo, aperientur oculi vestri et eritis sicut dei, scientes bonum et malum.* Attende ordinem ac progressum humanae perditionis. Prinò Deus dixerat: *Quācumque die comedeleris ex eo, morte moriemini;* deinde mulier dixit: *Ne forte moriamur; novissime serpens dixit: Nequaquam moriemini.* Deus affirmavit, mulier quasi ambigendo illud dicit, diabolus negavit; quae ergo dubitavit, ab affirmante recessit, et neganti appropinquavit.

De versutia diaboli, qui, ad facilius persuadendum, malum renovit, et bonum in pollicito duplicitavit.

4. Qui ad suam persuasionem pleniter sufficien-

dam, id est, ut malum quod intendebat liberè persuaderet, et malum quod mulier timuit negando removit, et reprobationem addidit: et ut ejus persuasione recipereetur, promissionem duplicitat. Una nempe coemptionem suadens, duo in praemio proposuit similitudinem Dei, scientiamque boni et mali sponsdens. Ubi tribus modis hominem tentavit, scilicet, gula in persuasione cibi, cùm dixit in quācumque die comedeleris; inani gloriā in promissione deitatis, cùm dixit *eritis sicut dei*; avaritiae in promissione scientiae, cùm dixit *scientes bonum et malum*. Gula est immoderata cibi aviditas; vana gloria, amor propriæ excellentiæ; avaritia, immoderata habendi cupiditas, quae non est tantum pecuniae, sed etiam altitudinis et scientiae, cùm supra modum sublimitas ambitur.

De dupli tentationis specie.

5. Porro sciendum est duas esse species tentationis, interiorem, scilicet, et exteriorē. Exterior tentatio est quando nobis extrinsecus malum visibiliter suggeritur verbo vel signo aliquo, ut ille cui sit ad consensum peccati declinet, et talis tentatio tantum sit ab adversario. Interior vero tentatio est quando invisibiliter malum nobis intrinsecus suggeritur, et hæc tentatio aliquando sit ab hoste, aliquando à carne. Nam et diabolus invisibiliter mala suggerit, et ex carnis corruptione suboritur motus illicitus et titillatio parva. Ideòque tentatio quæ ex carne est non sit sine peccato; quæ autem est ab hoste, nisi ei consentiatur, non habet peccatum, sed est materia exercendæ virtutis. Tentatio enim carnis interior difficulter vincitur, quia interius oppugnans de nostro contra nos robatur. Homo ergo qui sola exteriorē tentatione pulsatus cecidit, tanto gravioris plectendus erat, quanto leviori impulsu fuerat prostratus. Et tamen quia aliquam, licet modicam, cadendi occasionem habuit, idcirco per gratiam juvari potuit ad veniam, ut quod per alium ceciderat, per aliū erigeretur. Qui ergo incitatem habuit ad malum, non iustè reparatorem habuit ad bonum. Diabolus vero quia sine aliquo tentatione peccavit, per alium ut surgeret juvari non debuit, nec per se potuit; et ideo irremediabilis peccatum ejus extitit. Peccatum vero hominis sicut per alium habuit initium, ita per alium non incongrue habuit remedium.

Quare homo, non angelus, sit redemptus.

6. Præterea angelica natura, quoniam non tota perierat, sed ex parte persisterat, non est redempta; humana vero tota perierat, et ideo ne penitus perderetur, ex parte est redempta, ut inde ruina supplicetur angelica. Unde Aug. in Ench., cap. 29: Placuit universitatis creatori et moderatori ut quoniam noua multitudo angelorum Deum deserendo perierat, ea quæ perierat in perpetuā perditione remaneret, quæ autem cum Deo, illa deserente, persisterat, de sua certissime cognitâ semper felicitate ganderet. At vero creatura rationalis, quæ in hominibus erat, quoniam peccatis atque suppliciis tota perierat, ex parte poterat reparari, unde angelicæ societati suppliceretur quod ruina illa minuerat; hoc enim promissum est sanctis, quod erunt æquales angelis Dei.

Quod non soli viro præceptum fuit datum. (Aug. super Gen., lib. 8, cap. 16.)

7. Illud etiam notandum est, quod non soli viro præceptum videtur esse datum, cùm ipsa mulier testatur sibi etiam esse mandatum, dicens: *Præcepit nobis Deus, etc.* Supra tamen legitur, ante factam mulierem, Deum dixisse viro: *De ligno scientia boni et mali ne comedas; non dixit ne comedatis.* Fortè quia factorus erat mulierem de viro, sic præcepit, ut per virum ad mulierem perveniret mandatum; quia mulier quæ subjecta viro fuit, non nisi mediante viro divinum debuit accipere præceptum. Unde Apostolus, 1 Cor. 14: *Si quid discere mulieres voluerint, donu viros suos interrogent.* Si queritur quomodo loqui potuerunt vel loquentem intelligere, qui non didicerant inter loquentes crescendo vel magisterio, dicimus

quia Deus eos tales fecerat qui possent loqui, et discere ab aliis si essent. Aug. lib. 8, de Gen. ad litteram, cap. 16, in fine.

DISTINCTIO XXII.

DE ORIGINE ILLIUS PECCATI.

4. Illic videtur diligenter investigandum esse quae fuerit origo et radix illius peccati. Quidam putant quandam elationem in animo hominis precessisse ex qua diaboli suggestioni consensit. Quod videtur Augustinuere, lib. 11, c. 5, super Genes., ita inquiens: Non est putandum quod homo deiceretur, nisi præcessis set in eo quendam elatio comprimenda; ut per humilitatem peccati sciret quām falsō de se præsumpsit, et quod non bene se habet natura si à faciente recesserit. Item in eodem, lib. 11, c. 30: Quomodo verba tentatoris crederet mulier, dūm se à re bona et utili prohibuisset, nisi inesset ejus menti amor ille proprie potestatis, et de se superba præsumptio, quæ per tentationem fuerat convincenda, aut perimenda. Denique non contenta suasione serpantis aspexit lignum bonum esu, decorum aspectu; nec credens se inde posse mori, fortè putavit Deum alicujus causa significativis illa dixisse; idē manducavit, et dedit viro suo fortassis cum aliquā suasione, quam Scriptura intelligendam reliquit. Vel fortè non fuit suaderi necesse, cūm eam mortuam esse illo cibo non videret vir. Sicut ergo non est permittus diabolus tentare seminarium, nisi per serpentem; ita nec virum, nisi per feminam; ut sicut præceptum Dei per virum venit ad mulierem, ita diaboli tentatio per mulierem transiret ad virum. In muliere vero quæ rationalis erat, non est ipse locutus ut in serpente, sed per persuasio ejus, quamvis instinctu adjuvaret interius, quod per serpentinum gererat exterius (Aug., l. 1, dicto 2, c. 27). Ex prædictis tentationis modus atque progressus insinuator; neconon etiam quod prediximus innui videtur, scilicet, quod tentationem præcesserat aliqua elatio, et præsumptio in mente homini.

Obiectio contra illos qui dicunt elationem præcessisse in mente.

2. Quod si ita fuit, non ergo alterius suggestione prius peccavit, cūm auctoritas tradat idē peccatum diaboli incurabile esse, quia non suggestione sed propriæ superbiæ cecidit; hominis vero curabile, quia non per se, sed per alium cecidit, et idē per alium resurgere potuit. §. Quocirca predicta verba Augustini ac diligenter lectorem efflagitant: que sic intelligere sanè quimus: Non deiceretur homo in actu illius peccati, ut, scilicet, lignum vetitum ederet, et in has miseras per tentationem diaboli, nisi elatio comprimenda præcessisset, non utique tentationem, sed opus peccati. Talis enim fuit ordinis processus: Diabolus tentando dixit: Si comedierit, eritis sicut di, scientes bonum et malum; quo auditio statim menti mulieris surrepserit elatio quedam et amor propriæ potestatis, ex quo placuit ei facere quod diabolus suadebat, et utique fecit. Suggestione igitur peccavit, quia tentatio præcessit, ex quā in mente ejus orta est elatio, quam peccatum operis secutum est, et pena peccati.

Quæ fuit elatio mulieris.

3. Et talis quidem elatio in mente mulieris fuit pro certo, quæ credit et voluit habere similitudinem Dei cum æqualitate quādam, putans esse verum quod diabolus dicebat. Et idē specialiter mulierem commemorat August., inquiens: Quomodo crederet mulier diabolo, nisi esset in mente ejus de se superba præsumptio? Et quod ibi sequitur, scilicet, quæ per tentationem fuerat convincenda vel perimenda, ad mulierem referendum est, ut intelligatur quæ mulier, non quæ elatio, fuerat per tentationem, etc.

Quæ fuit elatio viri, an crediderit et voluerit quod mulier.

4. Solet queri utrum illa talis elatio et amor propriæ potestatis in viro fuerit, sicut in muliere. Ad quod dicimus quia Adam non fuit seductus eo modo

quo mulier. Non enim putavit esse verum quod diabolus suggerebat. In eo tamen fuisse seductum credi potest, quod commissum veniale putaverit, quod per emptorium erat. Sed nec prior seductus fuit, nec in eo quo mulier, ut crederet Deum illud lignum idē tangere prohibuisse, quoniam si tangerent fierent sicut dii. Verūtamen prævaricator fuit Adam, ut testatur Apostolus. Poterat enī aliquia elatio menti ejus inesse illud post tentationem, ex quā voluit lignum vetitum experiri, cūm mulierem non videret mortuam escā illā perceptā, unde Aug., lib. 11, c. 42, super Genes.: Cūm Apostolus Adam prævaricatorem fuisse ostendit, dicens, Rom. 5: *In similitudinem prævaricationis Adæ; seductum tamen negat ubi ait, 1 Tim. 2: Adam non est seductus, sed mulier;* unde et interrogatus non ait: Mulier seduxit me; sed: Dedit mihi, et comedì. Mulier verò dixit: Serpens seduxit me. Illanc autem seductionem propriæ vocavit Apostolus, per quam id quod suadebatur, cūm falsum esset, verum putatum est, scilicet, quod Deus lignum illud idē tangere prohibuerit, quia sciebat eos, si tetigissent, sicut deos futuros; tanquam eis divinitatem invideret, qui eos homines fecerat. Sed etsi virum propter aliquam mentis elationem, quæ Deum latere non poterat, sollicitavit aliqua experiendi cupiditas, cūm mulierem videret acceptā illā escā non esse mortuam; nec tamen enim arbitror, si jam spirituali mente prædius erat, nullo modo credidisse quod diabolus suggerebat. (Lib. et cap. eisdem.)

Quis plus peccavit, Adam vel Eva.

5. Ex quo manifestè animadvertis potest quis eorum plus peccaverit, Adam vel Eva. Plus enim videtur peccasse mulier, quæ voluit usurpare divinitatis æquilitatem, et nimis præsumptione clata crediderit ita esse futurum. Adam verò nec illud credidit, et de penitentiâ et Dei misericordiâ cogitavit, dūm uxori morem gerens, ejus persuasiōnem consensit, nolens eam contristare, et à se alienatam relinquere, ne pereiret; arbitrans illud esse veniale non mortale delictum. Unde August., lib. et cap. eisdem: Apostolus ait: Adam non est seductus. Quod utique ita accipi potest, ut intelligatur non esse seductus prior, scilicet, vel in eo in quo mulier, ut scilicet crederet illud esse verum: Eritis sicut dii; sed potavit utrumque posse fieri, ut et uxori morem gereret, et per penitentiam veniam haberet. Minus ergo peccavit, qui de penitentiâ et Dei misericordiâ cogitavit. Postquam enim mulier seducta manducavit, cīque dedit ut simul ederent, noluit eam contristare, quam credebat sine suo solatio contabescere, et à se alienatam omnino interire; non quidem carnali victus concupiscentiâ, quam nondum senserat, sed amicabilis quādam benevolentia, quā plerūmque fit ut offendatur Deus ne offendatur amicus, quod eum facere non debuisse divina sententia justus exitus indicavit. Ergo alio quodam modo ipse etiam deceptus est. Inexertus enim divinæ se veritatis, in eo falli potuit, ut veniale crederet esse commissum; sed dolo illo serpentino quo mulier seducta est, nullo modo arbitror illum potuisse seduci. Ex his datur intelligi quod mulier plus peccavit, in quā majoris tumoris præsumptio fuit, que etiam in se, et in proximum, et in Deum peccavit; vir autem tantum in se, et in Deum. Inde etiam colligitur quod mulier plus peccaverit, quia gravius punita est; cui dictum fuit: In dolore paries filios, Gen. 3, etc.

Quid prædictæ sententiae adversari videtur.

6. Sed huic videtur contrarium quod Aug., lib. 11, c. 1, super Genes., de viro et muliere peccatum suum excusantibus ait: Dixit Adam: Mulier quam dedisti mihi dedit mihi de ligno, et comedì; nou dicit peccavi. Superbia enim habet confusionis deformitatem, non confessionis humilitatem. Nec etiam mulier confiteatur peccatum, sed refert in alterum, dicens: Serpens decepit me, et comedì; impari sexu, sed pari fastu. Ecce hic dicit Aug. quia parem fastum habuit mulier cum viro; pariter ergo superberunt, et pariter peccaverunt. §. Sed hoc ita determinari potest, ut dicamus parem utrius-

que fuisse fastum in excusatione peccati, et etiam in cœu ligni vetiti; sed disparem, et in muliere multò majorem, in eo quod credidit et voluit esse sicut Deus, quod non vir. Verūtamen et de viro legitur quòd voluit esse sicut Deus. Dicit enim August. super illum locum psal. 68 : *Quæ non rapui tunc exsolvebam.* Rapuit Adam et Eva præsumentes ut diabolus de divinitate; rapere voluerunt divinitatem, et perdiderunt felicitatem. Idem super illum locum : *Deus, quis similis tibi :* Qui per se vult esse ut Deus, perversè vult esse similis Deo; ut diabolus, qui noluit sub eo esse; et homo, qui ut servus noluit teneri præcepto, sed voluit ut nullo sibi dominante esset quasi Deus. Item in tomo 8 super illum Epistolæ locum : *Non rapinam arbitratus est se esse aequalem Deo;* quia non usurpat quod suum non esset ut diabolus et primus homo. *Quorundam sententia,* quòd Adam amberit esse ut Deus, sed non crediderit possibile.

7. Ideo quibusdam videtur quòd etiam Adam amberit esse sicut Deus, non tamen crediderit id fieri posse; et idèo falsum esse quod diabolus promittebat cognovit. Et licet divinitatis aequalitatem concupierit, non tamen adē exarsit, nec tantà est affectus ambitione sicut mulier, que illud fieri posse putavit, et idèo magis illud ambiendo superbivit. Virum autem aliquà fortè ambitionis surreptio movit; sed non ita, ut illud verum vel possibile fore putaret. Aliis autem videtur idèo dictum esse quòd Adam illud voluerit, quia mulier de eo sumpta illud voluit: sicut si, inquit, peccatum dicatur per unum hominem intrasse in mundum, id est, humanam naturam, cùm tamen mulier ante virum peccaverit, quia per mulierem intraverit de viro factam. Vel potius idèo per hominem dicitur intrasse, quia etiam peccante muliere si vir non peccasset, humanum genus minimè p'ecatis corruptum periret. Minùs ergo peccavit vir quām mulier.

Objectio contra id quod dictum est, virum minus peccasse.

8. His autem opponi solet hoc modo: Tribus modis, ut Isidorus ali libro 2 de summo Bono, c. 47, peccatum geritur, scilicet ignorantia, infirmitate, industria. Et gravius infirmitate peccare quām ignorantia, graviusque industria quām infirmitate. Eva autem videtur ex ignorantia peccasse, quia seducta fuit. Adam vero ex industria, quia non fuit seductus, ut Apostolus ait. §. Ad quod dicimus quia, licet Eva in hoc per ignorantiam deliquerit, quòd putavit verum esse quod diabolus snadebat, non tamen in hoc quin neverit illud Dei esse mandatum, et peccatum esse contra ag're. Et idèo excusari à peccato per ignorantiam non potuit.

Quod ignorantia alia excusat, alia non.

9. Est enim ignorantia quæ excusat peccantem, et est ignorantia talis quæ non excusat. Est autem ignorantia vincibilis, et ignorantia invincibilis. Excusatio omnis tollitur, ubi mandatum non ignoratur.

De triplici ignorantia, quæ excusat, et quæ non.

10. Est autem ignorantia triplex: et eorum, scilicet, qui scire nolunt cùm possint, quæ non excusat, quia et ipsa peccatum est; et eorum qui volunt, sed non possunt, quæ excusat, et est poena peccati, non peccatum; et eorum qui quasi simpliciter nesciunt, non renuentes vel proponentes scire, quæ neminem plenè excusat, sed fortassè ut minùs puniatur. Unde Aug. ad Valentimum (7) : *Eis auferunt excusatio qui mandata Dei neverunt; quam solent habere homines de ignorantia.* Et licet gravius sit peccare scienter quām nescienter, non idèo tamen consugiendum est ad ignorantia tenebras, ut in eis quisquam excusationem requirat. Aliud est enim nesciisse, aliud scire noluisse, quia in eis qui intelligere noluerunt ipsa ignorantia peccatum est; in eis vero qui non potuerunt, poena peccati. Ignorantia vero quæ non est corum qui scire nolunt, sed qui tanquā simpliciter nesciunt, nullum sic excusat ut æterno igne non ar-

(7) Tom. 7, lib. de Naturâ et Gratia, contra Pelagianos, cap. 17.

deat, sed fortassè ut minùs ardeat. Non igitur mulier excusationem habuit de ignorantia, cùm et mandatum neverit, et peccatum esse secùs agere non ignoraverit. (Tom. 7, c. 3.)

Unde processerit consensus illius peccati, cùm natura hominis esset incorrupta.

11. Solet etiam queri, cùm sine vitio esset natura hominis, unde consensus mali processerit. Ad quod responderi potest quia ex libero arbitrio proprie voluntatis fuit. In ipso enim et in alio causa extitit ut fieret deterior. In alio, quia in diabolo qui suscit; in ipso, quia voluntate liberi arbitrii consensit, et cùm liberum arbitrium sit bonum, ex re utique bona malus ille consensus provenit, et ita ex bono malum manavit. De hoc autem in sequenti plenius tractabimus, cùm origo mali, et in quā re coalescat, investigabitur.

An voluntas præcesserit illud peccatum.

12. Si vero queritur utrum voluntas illud peccatum præcesserit, dicimus quia peccatum illud et in voluntate, et in actu constitut; et voluntas actum præcessit, sed ipsam voluntatem alia hominis voluntas mala non præcessit, atque ex diaboli persuasione, et hominis arbitrio illa voluntas mala prædiit, quia justitiam deseruit, et iniquitatem inchoavit; et ipsa voluntas iniquitas fuit.

DISTINCTIO XXIII.

QUARE DEUS PERMISERIT HOMINEM TENTARI, SCIENS EUM ESSE CASURUM. (Aug., lib. 11, c. 4, super Gen., et eod lib., c. 9.)

1. Præterea queri solet cur Deus hominem tentari permiserit, quem decipiendum fore præsciebat. Sed non esset laudabile homini, si idèo benè vivere posset, quia nemo malè vivere suaderet, cùm in natura posse, et in potestate habere vellet non consentire suadenti, Deo juvante; et est gloriosius non consentire quām tentari non posse. Moventur etiam quidam dicentes: Cur creavit Deus quos futuros malos præsciebat? Quia prævidit quid boni de malis corum esset facturus. Sic enim eos fecit, ut relinqueret eis unde aliquid facerent; et si culpabiliter aliquid facerent, illum de se laudabiliter operantem invenirent. A se habent voluntatem malam, ab illo naturam bonam, et justam pœnam. Frustra ergo dicitur: Non deberet Deus creare quos præsciebat malos futuros; sciebat enim bonus profuturos, et justè pro malâ voluntate puniendos. Addunt etiam taleni hominem debere facere, qui nollet omnino peccare. Concedimus quidem meliorem naturam esse quia omnino peccare nollet. Concedant et ipsi non esse malam quæ talis facta est, ut posset non peccare si vellet; et justè puniat, quæ voluntate non necessitate peccavit. Cùm ergo haec bona sit, illa melior, cur non utramque faceret, ut uberior laudaretur de utrâque? illa enim de sanctis angelis, haec de hominibus est. Item, inquit: Si Deus vellet, et illi boni essent. Et hoc quidem concedimus; sed melius voluit, nt quod vellent essent; et boni quidem non infructuosè, mali vero non impunè essent. Item, inquit: Posset Deus voluntatem eorum vertere in bonum, quia omnipotens est; posset revera. Cur non fecit? Quia noluit. Cur noluit? Ipse novit. Non debemus plus sapere quām oportet (lib. eod., c. 7).

Hic qualis secundum animam, et agit de scientia hominis ante peccatum.

2. Et quidem secundum animam rationalis fuit homo, habens discretionem boni et mali. Scientiam quoque rerum creatarum, et cognitionem veritatis, quæ prime perfectione congruebat, mox conditus non incongrue accepisse putatur, et ad illam non studio vel disciplinâ aliquâ per intervalla temporis prosecuisse, sed ab exordio sue conditionis divinitus illam percipisse. (Lib. eod., c. 10.)

Quod triplicem habuit homo ante lapsum cognitionem scilicet rerum propter se factarum, et Creatoris, et sui.

3. Fuit homo primus ante lapsum triplici cognitione prædictus: rerum, scilicet, prout se factarum,

et Creatoris, et sui. Rerum quippe cognitionem hominem accepisse perspicuum est, cum non ipse Creator vel angelus aliquis, sed homo omnibus animantibus nomina imponerit; ut ostenderetur quod singularum notitiam homo ipse habuerit. Quae enim propter illum creata erant, et ab illo regenda, et disponenda erant, horum omnium Deus illi et scientiam tribuit, et providentiam atque curam reliquit, quia, ut ait Apostolus, 4 Cor. 9: *Non est cura Deo de bonus.* Quorum aliorumque animalium Deus homini curam reliquit et providentiam, ut dominationi ejus subjecerentur, et ratione illius gubernarentur; ut sciret illis necessaria providerere à quibus emolumenatum debebat recipere. Hanc autem scientiam homo peccando non perdidit, sicut nec illam quā carnis necessaria provideretur. Et idcirco in Scripturā homo de hujusmodi non eruditur, sed de scientiā animæ quam peccando amisit.

De cognitione Creatoris.

4. Cognitionem quoque Creatoris primus homo habuisse creditur. Cognovit enim à quo creatus fuerat; non eo modo cognoscendi quo ex auditu solo percipitur, quo modo à credentibus absens queritur, sed quādam interiori aspiratione quā Dei præsentiam contemplabatur; non tamen ita excellenter sicut post hanc vitam sancti visuri sunt, neque ita in ænigmate qualiter in hac vita videmus.

De cognitione sui.

5. Porrò sui cognitionem idem homo talem accepisse videtur, ut et quid deberet superiori, et quid aequali, et inferiori non ignoraret. Conditionem quoque suam et ordinem, scilicet, qualis factus esset, et qualiter incidere deberet, quid agere, quid cavere, intellexit. Si horum notitiam non habuisset, non esset reus prævaricationis, neque scipsum cognovisset. *Utrum homo præscius fuerit eorum quae sibi futura erant.*

6. Si autem quererit utrum homo scientiam habuerit eorum que circa eum futura erant, id est, si ruinam suam præciverit, et similiter prescierit bona que habiturus fuisset, si in obedientiā persistisset, responderi potest quod ei magis facienda indicta sunt, quād futura revelata. Accipit enim scientiam et præceptum eorum que facienda fuerant, sed non habuit prescientiam eorum que futura erant. Non sicut ergo homo præscius sui casus, sicut et de angelo diximus. Quod Aug., lib. 11, c. 17, super Gen., asserit, ratione tenuis quoniam supra posuimus. Hoc de scientiā hominis, quantum ad primum statum pertinet, dixisse sufficiat.

DISTINCTIO XXIV.

DE GRATIA HOMINIS, ET DE POTENTIA ANTE CASUM.

1. Nunc diligenter investigari oportet quiam gratiam vel potentiam habuerit homo ante casum; et utrum per eam potuerit stare vel non. Scendum est ergo quod homini in creatione, sicut de angelis diximus, datum est per gratiam auxilium, et collata est potentia per quam poterat stare, id est, non declinare ab eo quod acceperat; sed non poterat proficere in tantum, ut per gratiam creationis sine aliâ mereri salutem valerer. Poterat quidem per illud auxilium gratiae creationis resistere malo, sed non perficere bonum. Poterat tamen per illud benē vivere quodammodo, qui poterat vivere sine peccato; sed non poterat sine alio gratiae adjutorio spiritualiter vivere, quo vitam meretur aeternam. Unde Aug., in Ench., c. 107: *Si factus est homo rectus ut et manere in ea rectitudine posset, non sine divino adjutorio, et suo fieri perversus arbitrio; utrumlibet horum elegisset, Dei voluntas fieret vel ab illo, vel de illo.* Et quia suam maluit facere voluntatem quam Dei, de illo facta est voluntas Dei. Item in eodem: *Sic hominem prius oportebat fieri, ut et benē posset velle, et male; nec frustra si benē, nec impune si male.* Idem quoque, tom. 7, in lib. de Correctione et Gratia, c. 10, c. 105, c. 11, in fine, ait: *Si hoc adjutorium vel angelo vel homini cū primum facti sunt defuisset, quoniam non*

talis natura facta erat, ut sine divino auxilio posset manere si vellet, non utique suā culpā cecidisset, defuisset quippe adjutorium, sine quo manere non posset. Idem, lib. et cap. eisdem: *Dederat Deus homini bonam voluntatem, in illa quippe eum fecerat rectum; dederat adjutorium sine quo non posset in eo manere si vellet, et per quod posset.* Ut tamen hoc vellet, in ejus dimisit arbitrio. In eodem: *Acciperat posse si vellet, sed non habuit velle quo posset; nam si habuisset, perseverasset.* His testimoniis evidenter monstratur quod homo rectitudinem et bonam voluntatem in creatione accepit, atque auxilium quo stare poterat; alioquin non suā culpā videretur cecidisse. (Lib. et cap. eisdem.)

Qualis fuerit illa rectitudo et bonitas voluntatis in qua creatus est.

2. Sed quomodo rectam et bonam voluntatem habuit homo, si per eam nec mereri vitam valuit? Quia nec aliquid mali ea tunc volebat, et ad tempus stare voluit, sed non perseveranter, et idcirco recta et bona fuit tunc voluntas hominis.

Oppositiō contra illud quod dictum est, hominem non potuisse proficere.

3. Ad hoc autem quod diximus, hominem non potuisse proficere vel mereri per gratiam creationis sollet opponi sic: *Per illud auxilium gratiae creationis potuit stare in bono quod accepit. Potuit ergo resistere tentationi. Sed resistere temptationibus atque suggestionibus malis, meritum est; ac bonum remunerabile: nonne autem bonum meritum profectus est: per gratiam ergo creationis proficere potuit sine adiectione alterius gratiae.* Ad quod dicimus quia resistere malo, et non consentire tentationi, non fecisse illi meritum, etsi non consenserit, quia nihil in eo erat quod ad malum impelleret, sicut angelis qui non ceciderunt non fuerit meritum quod steterunt, id est, quod non corriuerunt. Nolis autem meritum est aliquando si malum non facimus, sed resistimus; ibi duxata, ubi causa subest quae nos id facere movet, quia ex peccati corruptela prona sumus ad lapsum gressus nostri. Ubi autem non intervenit causa nos ad malum impellens, non meremur si ab eo declinamus. Declinare enim à malo semper vitat poenam, sed non semper meretur palmam.

De adjutorio homini in creatione dato, quo stare poterat.

4. Hic considerandum est quod fuerit illud adjutorium homini datum in creatione, quo poterat manere si vellet. Illud utique fuit libertas arbitrii ab omnib[us] labi et corruptela immunitis, atque voluntatis rectitudo, et omnium naturalium potentiarum animæ similitudines atque vivacitas.

De libero arbitrio.

5. Liberum verū arbitrium est facultas rationis et voluntatis, quā bonum eligitur gratiæ assistente, vel malum cādem desistente. Et dicitur liberum, quantum ad voluntatem, quæ ad utrumlibet electi potest. Arbitrium verò, quantum ad rationem, cuius est facultas vel potentia illa, cuius etiam est discernere inter bonum et malum, et aliquando quidem discretionem habens boni et mali, quod malum est eligit, aliquando verò quod bonum est. Sed quod bonum est nisi gratiæ adjuta non eligit, malum verò per se eligit. Est enim in anima rationali voluntas naturalis, quā naturaliter vult bonum, licet tenuiter et exiliter, nisi gratia juvet; que adveniens juvat eam, et erigit ut efficaciter velit bonum. Per se autem potest velle malum efficaciter. Illa ergo rationalis animæ potentia, quā bonum vel malum potest velle, utrumque discernens, liberum arbitrium nuncupatur, quod bruta animalia non habent, quia ratione parent; habent tamen sensum et appetitum sensualitatis.

De sensualitate.

6. Est enim sensualitas quedam vis animæ inferior, ex quā est motus qui intenditur in corporis sensu, atque appetitus rerum ad corpus pertinentium. Ratio verò vis animæ est superior, que, ut ita dicamus, dicitur habet partes vel differentias, superiorem et inferiorem.

Secundum superiorem supernis conspiciendis vel consulendis intendit; secundum inferiorem, ad tempora- lium dispositionem conspicit. Quidquid ergo in anima nostra nobis considerantibus occurrit quod non sit commune cum bestiis, ad rationem pertinet. Quod autem in ea reperis commune cum bestiis, ad sensualitatem pertinet. Et ubi nobis gradatim in consideratione partium animae progredientibus, primùm ali- quid occurrit quod non est commune cum bestiis, ibi incipit ratio. Hoc autem Aug. docet. in lib. 12 de Trin., cap. 1, ita dicens: Videamus ubi sit quasi quoddam hominis exterioris interiorisque coniunctio. Quidquid enim habemus in animo commune cum pecore, rectè dicitur ad exteriorem hominem pertinere. Non enim solum corpus exterior homo deputabitur; sed adjuncta quedam vita sua, quæ compages corporis et omnes sensus vigent, quibus instructus est ad exteriora sentienda. Ascendentibus ergo introrsum qui- busdam gradibus considerationis per animae partes, ubi incipit aliiquid occurrere quod non sit nobis com- mune cum bestiis, ibi incipit ratio, ubi homo interior juri possit agnosciri (ibid., c. 8.). Rationis autem pars superior aeternis rationibus conspiciendis vel consul- ländis adhaerescit; portio inferior ad temporalia gu- bernanda deflectitur. Et illa rationis intentio quæ con- templatur aeterna, sapientiae deputatur; illa vero quæ bene utimur rebus temporalibus, scientiae deputatur (lib. eod., cap. 4.). Cum vero disserimus de natura mentis humanae, de una quādam re disserimus, nec eam in hac duo quæ commemoravimus, nisi per officia, geminamus. Carnalis autem vel sensualis animæ motus, qui in corporis sensus intenditur, nobis pecori- busque communis est, qui seclusus est à ratione sapientiae, rationi autem scientiae vicinus est (lib. eod., c. 12).

Quod talis est ordo peccandi vel cadendi in nobis qualis
sunt in primis hominibus.

7. Illud quoque pretermittendum non est, quod talis nunc in uno homine tentationis est ordo et progressio, qualis tunc in primis præcessit parentibus. Ut enim tunc serpens malum suasit mulieri, ipsaque consensit; deinde viro suo dedit, sive consummatum est peccatum; ita et nunc in nobis pro serpente est sensualis motus animæ, pro muliere inferior portio rationis, pro viro superior rationis portio. Et hic est vir qui secundum Apostolum, 1 Cor. 11, dicitur *imago et gloria Dei*; et illa est mulier quæ secundum eumdem dicitur *gloria viri*. Atque inter hunc virum et hanc mulierem est velut quoddam spirituale conjugium naturalisque contractus, quo superior rationis portio, quasi vir, debet præesse et dominari; inferior vero, quasi mulier, debet subesse et obediere. Ideo vir secundum Apostolum non debet habere velamen, sed mulier. Et sicut in cunctis animalibus non est repertum homini adjutorium simile sibi, sed de illo sum- plum quod ei formaretur in conjugium; ita et in par-ibus animæ quas cum pecoribus habemus communes, nullum menti nostræ simile est adjutorium, unde Aug., lib. 12 de Trin., c. 3: Illud nostrum quod in actione temporalium tractandorum ita versatur, ut non sit in nobis commune cum pecore, rationale est quidem, sed ex illa ratione: mente quæ subbaremus intelligibili et incommutabili Veritati, tanquam ductum, et inferioribus tractandis gubernandisque depu- tatum est. Sicut enim in omnibus pecoribus non est inventum viro adjutorium simile sibi, nisi de illo de- tractum in conjugium formaretur; ita mente nostræ quæ supernam consulimus Veritatem, nullum est ad usum rerum temporalium, quantum nature hominis satis est, simile adjutorium ex animæ partibus quas co- muni-ces cum pecoribus habemus (lib. et cap. eisdem). Ideoque rationale nostrum non ad unitatis di- vortium separatum, sed in auxilium societatis quasi derivatum, in suo dispartitur officio. Et sicut una caro est duorum in masculo et in feminâ; sic intellectum nostrum et actionem sive rationem et appetitum rationale vel si aliquo modo significantius dici pos-

sunt, una mentis natura complectitur: ut sicut de illis dictum est, Gen. 2: Erunt duo in carne una, sic et de his dici possit: Duo in mente una. Ecce ex his verbis aperte intelligi potest qualiter in anima homini- nis existat imago illius conjugii, et qualiter in singulis nostrum spiritualiter sint illa tria, scilicet, vir, mulier, serpens.

Qualiter per illa tria in nobis consummetur tentatio.

8. Nunc superest ostendere quomodo per haec tria in nobis consummetur peccatum; ubi agnosci poterit, si diligenter intendantur, quid sit in anima mortale vel veniale peccatum. Ut enim ibi serpens suasit mulieri, et mulier viro; ita et in nobis sensualis motus, cum illecebri peccati conceperit, quasi serpens suggerit mulieri, scilicet, inferiori parti rationis, id est, rationi scientiae; quæ si consenserit illecebriæ, mulier edit cibum vettum, post de eodem da viro, cum superiori parti rationis, id est, rationi sapientiae: eamdem illecebriæ suggerit; quæ si consentit, tunc vir etiam cum feminâ cibum vettum gustat. Si ergo in motu sensuali tantum peccati illecebriæ teneatur, veniale ac levissimum est peccatum. Si vero inferior pars rationis con- senserit, ita ut sola cogitatione delectatione sine vol- luntate perficiendi teneatur, mulier sola manducavit, non vir, cuius auctoritate cohibetur voluntas, ne ad opus usque perveniat. Si vero adsit plena voluntas perficiendi, ut, si adit facultas, ad effectum perduca- tur, vir quoque manducat, quia superior pars rationis illecebriæ consensit, et tunc est dannabile et grave peccatum. Quando autem mulier sine viro gustat, aliquando est mortale, aliquando veniale peccatum. Ut enim dictum est, tunc mulier sine viro gustat, cum ita delectatione cogitationis peccatum tenetur, ut faciendum non decernatur; vel cum quidam terminus et mensura à peccato adlubetur à viro, ut non licet mulier effrenata libertate in peccatum progrederi. Si ergo peccatum non diu teneatur delectatione cogitationis, sed statim ut mulierem tetigit, viri auctoritate repel- latur, veniale est. Si vero diu in delectatione cogitationis teneatur, et si voluntas perficiendi desit, mortale est; et pro eo damnabitur simul vir et mulier, id est, totus homo, quia et tunc vir sicut debuit, mulierem non cohibuit; unde potest dici consensisse.

Repetitio summam persistens.

9. Itaque ut breviter summam persistam, quando peccatum ita in anima concipitur, ut illud facere disponat, vel etiam perficiat aliud frequenter, aliud se- mel; vel etiam quando delectatione cogitationis diu teneatur, mortale est. Cum vero in sensuali motu tantum est, ut prædictimus, tunc levissimum est, quia ratio tunc non delectatur. Ideo autem supra dixi *aliud frequenter, aliud semel*, quia quidam sunt quæ si tantum semel fiant, vel facienda disponantur, dannant; quidam vero non, nisi scipiūt fiant, vel facienda de- cernantur, ut de otioso verbo, et hujusmodi. Huc Au- gust., in lib. 12 de Trin., c. 12, tradit ita: Sicut in illo conjugio primorum hominum serpens manducandum persuasit, mulier autem non manducavit sola, sed viro suo dedit, et simul manducaverunt; ita et in quodam secreto conjugio, quod in uno homine geritur et dignoscitur, cum ratione scientiae, quæ in rebus temporalibus agendis ratiocinandi vivacitate versatur, animalis sensus ingerit quamdam illecebriam, tunc ve- lut serpens alloquitur feminam. Huius autem illecebriæ consentire, de ligno vettito est edere. Sed iste conse- nus si sola cogitationis delectatione contentus est, su- periori vero auctoritate ita retinetur membrum, ut non exhibantur *arma iniquitatis peccato*, Rom. 6; sic ha- bendum existimo, velut lignum vettum mulier sola comederit. Si autem in consensu illo ita decernitur quodque peccatum, ut, si sit potestas, etiam opere impletatur; intelligenda est mulier dedisse viro suo simul edendum illicitum cibum. Neque enim potest peccatum non solum cogitandum suaviter, verum etiam perpetrandum efficaciter mente decerni, nisi et illa mentis intentio, penes quam summa potestas est membra in opus movendi, vel ab opere colubendi,

mala actioni cedat. §. Nec sanè cum sola cogitatione mens oblectatur illicitis, non quidem decernens esse facienda, tenens tamen et volens libenter que statim ut attigerunt animum respici debuerunt, negandum est esse peccatum; sed longe minus quam si et opere statutatur impletum. Et idem de talibus quoque cogitationibus venia petenda est, pectusque percutiendum, et dicendum: *Dimitte nobis debita nostra* (Matth. 6). Neque enim sicut in illis duobus primis hominibus personam suam quisque portabat, et idem si sola mulier cibum edisset illicitum, sola utique mortis supplicio plecteretur; ita dici potest in homine uno, si delectationibus illicitis, à quibus continuo se deberet avertere, cogitatio libenter sola pascatur, nec facienda decernantur mala, sed tamen suaviter in recordatione teneantur, quasi mulierem sine viro posse damnari. Absi hoc credere (lib. et cap. eisdem). Ille quippe una persona est, unus homo est, totusque damnabitur; nisi haec, qua sine voluntate operandi, sed tamen cum voluntate animum talibus oblectandi, solius cogitationis sentiuntur esse peccata, per mediatoris gratiam remittantur (8). Idem quoque in libro contra Manichaeos de hoc eodem sic ait: Apostolus dicit, Ephes. 2: *Secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus qui nunc operatur in filiis dissidentie*. Numquid ergo visibiliter eis appareat, aut quasi corporeis locis accedit ad eos ei operatur? Sed miris modis per cognitionem suggestum quidquid potest; quibus suggestionibus resistendum est. *Non enim ignoramus astutias ejus* (2 Cor. 2). Quomodo enim accessit ad Judam, quando ei persuasit ut Dominum tradaret? Numquid in locis, aut per hos oculos ei visus est? Sed utique dictum est: *In cor ejus intravit* (Joan. 13). Repellit autem illum homo, si paradisum mentis custodiat. *Posuit enim hominem Deus in paradiſo, ut operaretur et custodiret* (Gen. 2); quia sicut Ecclesie dicitur in Canticis cantorum, c. 4: *Hortus conclusus, fons signatus*, quod utique non admittitur perversitatis ille persuasor, sed tamen per mulierem decepit. Non enim etiam ratio nostra deducit ad consensum peccati potest, nisi cum delectatio mota fuerit in illa parte animi, quae debet obtemperare rationi, tanquam rectori viro. Elia in unoquoque nostrum nihil aliud agitur cum ad peccatum quisque delabitur, quam tunc actum est in illis tribus, serpente, muliere et viro. Nam prius sit suggestio, sive per cogitationem, sive per sensus corporis, vel videndo, vel tangendo, vel audiendo, vel gustando, vel olfaciendo; quae suggestio cum facta fuerit, si cupiditas nostra non moveatur ad peccatum excluditur serpentis astuta. Si autem mota fuerit, quasi jam mulieri persuasum erit; sed aliquando ratio viriliter etiam commotam cupiditatem refrenat et compescit. Quod cum sit, non labimur in peccatum, sed cum aliquanta luxatione coronamur. Si autem ratio consentiat, et quod libido communovit faciendum esse decernat, ab omni vita beatâ, tanquam de paradiſo, expelliatur homo. Jam enim peccatum imputatur, etiam si non subsequatur factum, quando rea tenetur in concessione conscientia.

Quare haec de animæ partibus dixit.

10. Haec de animæ partibus interseruimus, ut ipsius animæ natura plenius cognoscatur, et secundum quam sui portionem in eâ sit liberum arbitrium intelligatur: scilicet secundum rationem, quæ omne peccatum mortale geritur, sed non omne veniale, illud, scilicet, quod in solo motu sensualitatis existit.

Quod sensualitas saepè in Scripturâ aliter quam supra accipitur, scilicet, ut etiam inferior rationis portio ejus nomine intelligatur.

11. Non est autem silentio præterendum quod saepè in Scripturâ nomine sensualitatis, non id solum in animâ quod est nobis commune cum pecore, sed etiam inferior portio rationis quæ temporalium dispo-

(8) Aug., tom. 1, lib. 2, de Gen., c. 14.

(9) Vulgata editio habet *cogitationes*.

sitioni intendit, intelligitur. Quod diligens lector in locis Scripturæ, ubi de ipsâ sit mentio, vigilanter annotet.

DISTINCTIO XXV.

BEDIT AD LIBERI ARBITRII CONSIDERATIONEM.

1. Jam verò ad propositum redeamus, scilicet, ad liberî arbitrii tractatum, quod philosophi desinentes dixerunt liberum de voluntate judicium, quia potestas ipsa et habilitas voluntatis et rationis, quam supra diximus esse liberum arbitrium, libera est ad utrumlibet, quia liberè potest moveri ad hoc, vel ad illud. Liberum ergo dicitur arbitrium, quantum ad voluntatem, quia voluntariè moveri, et spontaneo appetitu fieri potest ad ea quæ bona vel mala judicat, vel jndicare valet.

Quod liberum arbitrium non pertinet nisi ad futurum, nec ad omne futurum.

2. Hoc autem sciendum est quod liberum arbitrium ad praesens vel ad præteritum non resertur, sed ad futura contingit. Quod enim in præsenti est, determinatum est, nec in potestate nostrâ est ut tunc sit vel non sit quando est; potest enim non esse, vel aliud esse postea, sed non potest non esse dum est, vel aliud esse dum est, id est, quod est; sed in futuro an hoc sit, vel illud, ad potestatem liberi arbitrii spectat. Nec tamen omnia futura sub potestate liberi arbitrii veniunt, sed ea tantum quæ per liberum arbitrium possunt fieri vel non fieri. Si quis enim tale quid velit ac disponat facere, quod in ejus nullatenus sit potestate, vel quod sine ipsis dispositione æquè fieret, in hoc ipse lucrum non habet arbitrium.

Quod supraposita descripção liberi arbitrii non convenit Deo, nec his qui glorificati sunt.

3. Et quidec secundum predictam assignationem, in his tantum videtur esse liberum arbitrium, qui voluntatem mutare et in contraria possunt deflectere; in quorum videlicet potestate est eligere bonum vel malum, et utrumlibet secundum electionem facere vel dimittere. Secundum quod nec in Deo, nec in his omnibus qui tanta beatitudinis gratia sunt roborati ut jam peccare nequeant, liberum arbitrium esse nequit. Sed quid Deus liberum arbitrium habeat Aug., t. 5, docet in lib. 22 de Civ. Dei, cap. ult., ita inquiens: Certè Deus ipse numquid quoniam peccare non potest, idem liberum arbitrium habere negandus est? Amb. quoque, in lib. de Trin., ait: Paulus dicit, 1 Cor. 12, quia omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult, id est, pro liberæ voluntatis arbitrio, non pro necessitatibus obsequio.

Qualiter in Deo accipitur liberum arbitrium.

4. Sed aliter accipitur liberum arbitrium in Creatore, quam in creaturis. Dei etenim liberum arbitrium dicitur ejus sapientissima et omnipotens voluntas, quæ non necessitate, sed liberâ voluntate omnia facit prout vult. Ideoque Hieron., attendens non ita esse liberum arbitrium in Deo, sicut est in creaturis, ab ipso videatur liberum arbitrium excludere, in hominâ quâdam ad Damasum papam, in tom. 3, de filio prodigo dicens: Solus Deus est in quem peccatum non cadit, nec cadere potest. Cætera, cum sine liberi arbitrii, in utramque partem flecti possunt. Dùm ait cætera, indicat liberum arbitrium sicut est in cæteris, non ita esse in Deo.

Quod angeli et sancti qui jam beati sunt, habent liberum arbitrium.

5. Angeli verò et sancti qui jam cum Domino feliciter vivunt, atque ita gratia beatitudinis confirmati sunt, ut ad malum flecti nec velint nec possint, libero arbitrio non parent, unde Aug., in lib. 22 de Civit. Dei, cap. 30, ait: Sicut prima immortalitas fuit, quam peccando Adam perdidit, posse non mori; ita prium liberum arbitrium, posse non peccare; novissimum, non posse peccare. Idem in Euchiridion, capite 105: Sic oportebat prius hominem fieri, ut bene velle posset, et male. Postea verò sic erit, ut male velle non possit; nec id carebit libero arbitrio. Multò quippe liberius erit arbitrium, quod omnino non poterit

servire peccato. Neque aut voluntas non est, aut libera dicendi non est, quia beati sic esse voluntus, ut esse miseri non solum nolimus, sed nequam prorsus velle possimus. Sicut ergo anima nostra nunc habet nolle infelicitatem, ita nolle iniquitatem temper habitura est. Sed ordo servandus fuit, quo Deus voluit ostendere quam bonum sit animal rationale quod etiam peccare possit, quamvis sit melius quod peccare non possit. Ecce his verbis evidenter astutus quod post beatitudinis confirmationem erit in homine liberum arbitrium, quo peccare non poterit; et nunc in angelis est, et in sanctis qui cum Domino sunt; et tanquam utique liberius, quamlibet a peccato immunius, et ad bonum promius. Quod enim quisque ab illa peccati servitate, de qua scriptum est, Joan. 8: *Qui fecit peccatum, servus est peccati*, longius absistit, tanto in eligendo bonum liberius habet judicium. Unde si diligenter inspicatur, liberum videtur dici arbitrium, quia sine coactione et necessitate valet appetere vel eligere quod ex ratione decreverit.

De libertatis arbitrii differentia secundum diversa tempora.

6. Ex praedictis perspicuum sit quod major fuit libertas arbitrii prima quam secunda, et tertia multo major quam secunda vel prima. Prima enim libertas arbitrii fuit in qua poterat peccare. Ultima vero erit in qua poterit non peccare, et non poterit peccare. Media vero, in qua potest peccare, et non potest non peccare; ante reparacionem etiam mortaliter, post reparacionem vero saltem venialiter.

De quatuor statibus liberi arbitrii in homine.

7. Et possunt in homine notari quatuor status liberi arbitrii. Ante peccatum enim ad bonum nil impediebat, ad malum nil impellebat. Non habuit infirmitatem ad malum, et habuit adjutorium ad bonum. Tunc sine errore ratio judicare, et voluntas sine difficultate bonum appetere poterat. Post peccatum vero ante reparacionem gratiae, premitur a concupiscentia et vincitur, et habet infirmitatem in malo, sed non habet gratiam in bono; et ideo potest peccare, et non potest non peccare etiam damnabiliter. Post reparacionem vero ante confirmationem premiatur a concupiscentia, sed non vincitur; et habet quidem infirmitatem in malo, sed gratiam in bono, ut possit peccare propter libertatem et infirmitatem, et possit non peccare ad mortem propter libertatem et gratiam adjuvantem: nondum tamen habet posse omnino non peccare, vel non posse peccare, propter infirmitatem nondum perfecte absorbitam, et propter gratiam nondum plene consummatam. Post confirmationem vero infirmitate penitus consumpta, et gratia consummata, nec vinci poterit, nec premi, et tunc habebit non posse peccare.

De corruptione liberi arbitrii per peccatum.

8. Unde manifestum est quod praeter alias poenitentes pro peccato illo, incurrit homo poenam in corruptione et depressione liberi arbitrii. Per illud namque peccatum naturalia bona in ipso homine corrupta sunt, et gratuita detraeta. Hic est enim ille qui a latronibus vulneratus est, et spoliatus (Lucæ 10). Vulneratus quidem in naturalibus bonis, quibus non est privatus, alioquin non posset fieri reparatio; spoliatus vero gratuitis, quae per gratiam naturalibus addita fuerant. Haec sunt data optima, et dona perfecta; quorum alia sunt corrupta per peccatum, id est, naturalia, ut ingenium, memoria, intellectus; alia subtracta, id est, gratuita, quanquam et naturalia ex gratia sunt. Ad generalem Dei quippe gratiam pertinent. Sapientiam tamen hujusmodi fit distinctio, cum gratia vocabulum ad speciem, non ad genus refertur. Corrupta est ergo libertas arbitrii per peccatum, et ex parte perdita, unde Aug. in Ench., cap. 30: Libero arbitrio male utens homo, et se perdidit, et ipsum. Cum enim libero arbitrio peccaretur, victore peccato amissum est et liberum arbitrium. A quo enim derictus est, huic servus addictus est (2 Pet. 2). Ecce liberum arbitrium dicit hominem amississe; non quia post peccatum non ha-

buerit liberum arbitrium, sed quia libertatem arbitrii perdidit, non quidem omnem, sed libertatem a misericordia et a peccato.

De tribus modis libertatis arbitrii.

9. Est namque libertas triplex, scilicet a necessitate, a peccato, a miseria. A necessitate, et ante peccatum et post aquem liberum est arbitrium. Sicut enim tunc cogi non poterat, ita nec modò. Ideoque voluntas merito apud Deum judicatur, quae semper a necessitate libera est, et nunquam cogi potest. Ubi necessitas, ibi non est libertas; ubi non est libertas, nec voluntas, et ideo nec meritorum. Hoc libertas in omnibus est, tam in malis quam in bonis. Est et alia libertas, a peccato, scilicet, de qua dicit Apostolus, 2 Cor. 3: *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas*. Et Veritas in Evangelio, Joan. 8: *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis*. Hoc libertas a servitate peccati liberat, et servos justitiae facit; sicut est converso servitus peccati liberos justitiae facit, unde Apostolus, Rom. 6: *Liberati a peccato, servi facti estis justitiae*. Et idem: *Cum servi essetis peccati, liberi fuitis justitiae*. Hanc libertatem peccando homo amisit. Ideoque Aug., in Ench., c. 30, dicit quod homo male utens libero arbitrio, et se perdidit, et ipsum; quia perdita est per peccatum libertas, non a necessitate, sed a peccato. Qui enim facit peccatum, servus est peccati (Joan. 8).

Qui habeant hanc libertatem, scilicet, a peccato, et per quid.

10. Istam libertatem que est a peccato, illi soli nunc habent quos Filius per gratiam liberat et reparat; non ita quod penitus sint sine peccato in hac mortali carne, sed ut in eis peccatum non dominetur neque regnet. Et hoc est vera et bona libertas, quae bonam parit servitatem, scilicet, justitiae, unde Aug. in Ench., cap. 30, ait: *Ad justitiam faciendum non erit aliquis liber, nisi a peccato liberatus, esse justitiae coepit servus; et ipsa est vera libertas, propter recti facti latitiam, simul et pia servitus, propter preceptum obedientiam*. Est alia libertas non vera, malae servituti adjuncta, quae est ad malum faciendum, ubi ratio dissentit a voluntate, judicans non esse faciendum quod voluntas appetit; ad bonum vero faciendum concordat ratio voluntatis; et ideo ibi vera libertas est et pia. De libertate autem ad malum, et servitute mala, ait Aug. in Ench., c. 30: *Servi, addicti peccato scilicet, que potest esse libertas, nisi quando cum peccare delectat? Liberaliter enim servit qui sui domini voluntatem liberatur facit; ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati servus est.*

Quæstio de libertate ad malum, an sit ipsa libertas liberi arbitrii, an alia.

11. Illic queri potest utrum hæc libertas quæ quis liber est ad malum, sit libertas arbitrii. Si enim libertas arbitrii est, bonum quidem est, quia libertas arbitrii bonum naturale est. Quibusdam videtur quod sit ipsa libertas arbitrii, quæ semper bona est, sed propter peccati servitatem ad malum sit liberior et prior; et ideo dicitur non esse vera libertas, quia ad malum est. Aliis autem videtur quod hæc libertas ad malum, quam supra commemoravit Aug., non sit ipsa libertas arbitrii, sed sit quedam promptus peccandi et curvitas quæ ex peccato est, et mala est.

Quæstio alia de libertate ad bonum, an ipsa sit libertas arbitrii, an non.

12. Similiter etiam queri solet utrum illa libertas vera, quæ est ad justitiam faciendum, sit ipsa libertas arbitrii. Quidam dicunt illam eamdem esse, sed reparatam per gratiam, quæ juvante libera est ad bonum; sine gratia vero non est libera ad bonum. Unde Aug. in Ench., cap. cit.: *Ista libertas ad benefaciendum, nunquam erit homini addictio et vendito sub peccato, nisi cum redimat qui dicit, Joan. 8: Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis*. Quod antequam fieri in homine incipiat, quomodo quisquam de libero arbitrio gloriatur, qui nondum est liber ad operandum bene? Ecce aperte ostendit liberum arbitrium per gratiam liberari, ut per illud bene operetur quis; ideoque di-

cent illam libertatem veram, quæ est ad benè faciendum, cuius supra meminit Aug., esse libertatem ipsam arbitrii gratiæ Dei liberatam et adjutam. Alii verò putant non esse ipsam arbitrii libertatem, sed aliam quamdam, quæ ex gratiæ et libero arbitrio in mente hominis, Deo operante, incipit esse cùm reparatus est.

Certa determinatio utriusque quæstionis, quæ dicitur libertas ad bonum et ad malum esse libertas arbitrii.

43. Verum nobis magis placet ut ipsa libertas arbitrii sit, et illa quæ quis liber est ad malum, et alia quæ quis liber est ad bonum faciendum. Ex causis enim variis sortitur diversa vocabula. Dicitur enim libertas ad malum faciendum, antequam per gratiam sit reparata; sed cùm per gratiam fuerit reparata, dicitur libertas ad bonum faciendum, quia ante gratiam libera est voluntas ad malum, per gratiam verò libera sit ad bonum. Semper ergo voluntas hominis aliquo modo libera est, sed non semper bona est. Non enim est bona, nisi à peccato liberata; est tamen à necessitate libera. Unde Aug., ad Valentimum, cap. 15, in tom. 7, in lib. de Gratia et libero Arbitrio: Semper in nobis voluntas libera est, sed non semper bona est. Aut enim libera est justitiae, quando servit peccato, et tunc est mala; aut à peccato libera est quando servit justitiae, et tunc est bona.

De libertate à miseria.

44. Est iterum libertas à miseria, de quæ Apostolus ait, Rom. 8: *Et ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei.* Ilanc libertatem habuit homo ante peccatum, quia omni carebat miseria, et nullæ angebatur molestiæ; et plenius habebit in futurâ beatitudine, ubi miser esse non poterit. Sed in hâc vita, quæ est inter primum peccatum et ultimam confirmationem, nemo à miseria liber est, quia pœna peccati non caret.